insubstantialis: Cand. 1, 8, 27bis; Ad Cand. 13, 9. No es más que una transcripción de ἀνοούσιος, que el mismo autor latino emplea en Adu. Arr. 2, 1, 24 ss.

inuersabilis: Adu. Arr. 1, 22, 47: *inuersabili et impassibili existente uniuersali* λόγῳ, «mientras el Logos universal, que es inmutable e impassible».

inuersibilis: Ad Cand 9, 22; 9, 26; cf. Cand. 1, 1, 7.8bis; 1, 3, 28; 1, 3, 31; 1, 5, 11. Este neologismo de Victorino es un doble de *inuersabilis*.

intellectibilis: Ad. Cand. 7, 13bis; Adu. Arr. 1, 24, 16; 1, 63, 3; 4, 2, 18; 4, 4, 13. El texto citado primeramente dice: *Ergo intellectibilia ea sunt quae uere sunt, intellectualia, quae sunt tantum*. «Por tanto, los realmente existentes son inteligibles, los existentes sin más, intelectuales». La distinción entre *intellectualis* e *intellectibilis* es la de νοερός y νοητός, que acaso se remonte a Jámblico.

intellectualis: Adu. Arr. 1, 32, 29; 1, 39, 11: *Filius autem, hoc est, λόγος, actiua potentia est, et quae faciat et quae uiuificet, et sit intellegentialis*, «el Hijo, esto es, el Logos, es potencia operante, que crea, que da la vida, que da la inteligencia.» El término es privativo de Victorino, y formado como de *uita*, *uitalis* o de *sapientia*, *sapientialis*.

intellectualitas: Adu. Arr, 1, 50, 19: (Deus), *diuinitas, substantialitas, beatitudo, intellectualitas, uitalitas, optimitas et uniuersaliter omnimodis omnia, pure ingentum, κρόον, unalitas counitionis nulla counitione. Intellegentialis*, formado sobre el adjetivo *intellegentialis*, es «la potencia, fuente de inteligencia». Es hápax de Victorino.

intellegentitas: Ad Cand. 7, 6: *Sunt quaedam eius quod sit, natura manifesta, sicuti sunt, quae uere sunt, et omnia supracaelestis, ut... existentia, uita, intellegentia, et adhuc superius, existentialitas, uitalitas, intellegentitas et supra ista omnia δν solum istud ipsum quod est unum et solum δν*. Aquí distingue Victorino entre *intellegentia* y *intellegentitas*; esta es idea superior a aquélla. No se ve clara la distinción entre estas dos tríadas y de éstas con respecto al Ser u δν, en Victorino. Quizá quiere decir, que los tres abstractos superiores expresan mejor y más perfectamente hipostasiadas las potencias o atributos del Ser o Existente, a juzgar por Adu. Arr, 3, 7-10. De todos modos el vocablo latino es otro hápax de Victorino, formado sobre el participio *intellegens*.

inuultuo: Ad. Cand. 7, 18; 8, 15: La primera cita trae este texto: *Excitatus enim in anima ó νοῦς intellectualem potentiam animae inlustrat et inluminata et inuultuat ac figurat et inascitur animae intellegentia et perfectio. Inuultuo* en grupo con *figuro* viene a valer, «dar una facies y forma». El verbo *inuultuo* denominativo de *uultus*, es neologismo de nuestro filósofo.